
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 113/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 20/2023 

 

Elliz Geovânia Silveira presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fato e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que o Gabinete do Prefeito solicitou abertura de processo administrativo para 

a contratação de empresa especializada para prestar curso sobre a lei 14.133/2021 para a alta 

gestão do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que compete à administração prover capacitações destinadas ao 

aperfeiçoamento dos gestores municipais, cujas atividades contemplem, além de outros aspectos, 

a qualificação/atualização da Administração Pública Municipal, bem como dar-se-á conforme 

proposta do curso em anexo ao processo, com objetivo de auxiliar no entendimento e 

conhecimento das recentes alterações que a legislação referente a licitações e contratos tem 

passado.  

 

CONSIDERANDO que a contínua formação dos servidores administrativos é imprescindível para 

que se possa prestar um serviço público adequado, preservar o erário, bem como os interesses 

da coletividade. Neste sentido, inúmeras são as recomendações dos Tribunais de Contas quanto 

à necessidade de constante capacitação aos servidores, em especial, os que atuam nas diferentes 

fases dos processos licitatórios. 

 

CONSIDERANDO que o curso deverá ocorrer no dia 16 de setembro do presente ano, com a 

carga horária de 2 (duas) horas, e que irá abordar os temas mais relevantes e necessários para 

implantação da nova lei. 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar curso sobre a lei 14.133/2021 para 

a alta gestão do Município de Antônio Carlos/SC. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Contratado: Gardini & Lorenceti Consultoria Empresarial LTDA 
CNPJ: 42.288.868/0001-89. 
Endereço: RUA PROFESSOR SIMAO HESS, 694, Vila Salto, Luiz Alves/SC 
 

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor Unitário Valor Total 

01 01 Serviço  

Curso rápido sobre a nova 
Lei de Licitações, n° 14.133/2021, 
abrangendo os principais pontos 
de atenção por parte de todos os 
agentes envolvidos no processo 
de compras, dentre eles: Plano de 
Contratação Anual, Estudo 
Técnico Preliminar, Termo de 
Referência, Dispensa de Licitação, 
Pesquisa de Preços, entre outros. 
Carga horária: 2 horas. 

R$1.000,00 R$1.000,00 

 
FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2023: 
 
Órgão: 02 – Gabinete do Chefe do Poder Executivo  
Unidade: 01 -  Gabinete do Chefe do Poder Executivo 
Projeto/Atividade: 2.017 – Manutenção do Gabinete do prefeito  
Despesa: 3 -  3.3.90.00.00.00.00.0.1.0500 
 
 

 
Antônio Carlos/SC, 15 de agosto de 2023.  

 

 

 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA 
Presidente da Comissão de Licitações 


